Universidade Federal de Uberlândia
Instituto de Letras e Linguística
Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica

38408-100 – Uberlândia – MG

1 de 2

ATA DA 3a REUNIÃO/2017 DO CONSELHO DO INSTITUTO DE LETRAS E 1

LINGUÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 2

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezessete, às treze horas e 3

trinta minutos, na Sala 1U209, Campus Santa Mônica, teve início a 3ª reunião do 4

CONSILEEL, do ano em curso, em caráter extraordinário, sob a presidência da 5

Diretora “Pró-tempore” do Instituto de Letras e Linguística, Profª. Drª. Maria Inês 6

Vasconcelos Felice, estando presentes, de acordo com a composição estabelecida 7

pelo Estatuto da UFU, os representantes docentes e discentes, coordenadores de 8

curso e de núcleos, conforme lista de presença anexa. Iniciada a reunião, a sessão 9

transcorreu na seguinte ordem: 1. Elaboração da lista tríplice para a escolha de 10

Diretor(a) do Instituto de Letras e Linguística da UFU- quadriênio 2017/2021. 11

A Sra. Presidenta fez a leitura da correspondência do Prof. Dr. Maurício Vianna de 12

Araújo, Presidente da Comissão Eleitoral nomeada para organizar os trabalhos 13

relativos à eleição de Diretor(a) do ILEEL, na qual informa o resultado da consulta 14

eleitoral à comunidade, realizada em 22/02/2017, a saber: a) Prof. Dr. Ariel 15

Novodvorski (único candidato inscrito) - votos válidos: 126 (cento e vinte e seis), 16

votos nulos: 03 (três) e votos brancos: 02 (dois). Considerando que a Resolução nº 17

02/2002, do Conselho Universitário, traz a previsão de lista tríplice, foram 18

recebidas inscrições para sua composição, cujas inscrições obtiveram o seguinte 19

resultado: 1º lugar: Prof. Dr. Ariel Novodvorski, obteve  10 (dez ) votos; 2º lugar: 20

Prof. Dr. Ernesto Sérgio Bertoldo, obteve 01 (um) voto e 3º lugar: Prof. Dr. 21

Cleudemar Alves Fernandes , obteve 01( um ) voto. A Sra. Presidenta informou ao 22

Conselho que encaminhará a lista tríplice ao Reitor para nomeação, conforme 23

estabelecido na legislação, e solicitará a nomeação do Prof. Dr. Ariel Novodvorski, 24

para o cargo de Diretor do ILEEL, a partir de 09/03/2017. 2. Relatório de Gestão 25

da Diretora do ILEEL, período 2008/2017, Profª. Drª. Maria Inês Vasconcelos 26

Felice. A Profª. Maria Inês iniciou sua apresentação do relatório de sua gestão, que 27

compreendeu dois mandatos à frente do Instituto, no período de 2008 a 2012 e de 28

2012 a 2016. A professora iniciou sua apresentação colocando a concepção de 29

administração em que pautou sua gestão, a qual, segundo a professora, foi 30

alicerçada no humanismo e na tentativa de integrar as necessidades individuais e 31

organizacionais. Para isso, propôs uma administração participativa ou consultiva, 32

nas quais os indivíduos participam ou são consultados quanto às decisões que 33

devem ser tomadas a seu respeito. Na sequência, a professora apresentou a 34

dimensão do Instituto em números: a) Cursos de Graduação: divididos em 35

licenciaturas (5), bacharelado (1) e licenciatura a distância (2); b) Programas de 36

Pós-graduação (2); c) Cursos de Mestrado Profissional (1); d) Cursos de Mestrado 37

Acadêmicos (2);  e) Cursos de Doutorado Acadêmico (2); f) apoio dado a 38

continuidade dos cursos lato-sensu (5); f) Recursos Humanos integrantes do 39

ILEEL, em termos de docentes (mais de 90 docentes, entre efetivos, substitutos e 40

Universidade Federal de Uberlândia
Instituto de Letras e Linguística
Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica

38408-100 – Uberlândia – MG

2 de 2

Contratados para CELIN), discentes (mais de 1600 alunos entre graduação, pós-41

graduação e alunos da CELIN) e técnicos administrativos (quase 30 técnicos entre 42

cargos técnicos de nível médio e superior). Outros números relevantes 43

apresentados foram o número de: Laboratórios de ensino (12); Laboratório de 44

informática (01); Laboratório de Línguas ( 01); Núcleos de Pesquisa (10); 45

Centro(s) de Pesquisa e/ou ensino e/ou extensão: (CELIN - Central de Línguas); 46

Projetos Permanentes de ensino e/ou pesquisa e/ou extensão (84); Revistas: 03 47

(Revista Letras & Letras; Domínios da Lingu@gem; A Margem - graduação). 48

Além disso, enumerou algumas ações realizadas no âmbito do(a): a)  Ensino de 49

Graduação, entre elas, o acompanhamento da implementação da estrutura 50

curricular dos novos Cursos de Graduação em Letras, em Tradução e a distância; 51

b) Pesquisa e Pós-graduação, tais como o apoio para a implementação do Mestrado 52

Profissional em Letras (PROFLETRAS); c) Extensão, entre as ações realizadas, 53

está a catalogação, registro e divulgação de todas as ações de extensão em 54

andamento em publicações e/ou nos sistemas eletrônicos oficiais e d) 55

Infraestrutura, quando foram enumeradas diversas ações realizadas nessa área, no 56

que diz respeito a novas coordenações, laboratórios e secretarias instalados; 57

reformas executadas; informática, no que se refere a ampliação e aprimoramento 58

da infraestrutura nesse setor, além de listar  muitas outras ações realizadas na sua 59

gestão. A Profª. Maria Inês finalizou sua fala agradecendo a todos pelo bom 60

convívio nesses mais de 8 anos à frente do Instituto. Nada mais havendo a tratar, 61

às quatorze horas e trinta minutos, a Srª. Presidenta declarou encerrada a reunião e, 62

para constar, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, 63

Adélia Gonçalves Soares, na qualidade de Secretária, pela Srª. Presidenta do 64

Conselho, Profª. Drª. Maria Inês Vasconcelos Felice, e conselheiros presentes nesta 65

reunião, que assinam lista anexa. Uberlândia, aos sete dias do mês de março de 66

dois mil e dezessete. 67

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
CONSELHO DO INSTITUTO DE LETRAS E LINGUÍSTICA

CIRC/CONSILEEL/03/2017                                                              Uberlândia, 02 de março de 2017.

Prezado(a) Conselheiro(a),

Convoco V. Sa. para a 3ª Reunião de 2017 do Conselho do Instituto de Letras e Lingüística, em
caráter extraordinário, a realizar-se no dia 07 de março de 2007, terça-feira, com início às 13h, com
quorum mínimo regimental, ou às 13h30min, com qualquer quorum, no Bloco U, na Sala 1U209, com
a seguinte pauta:

1. Elaboração da lista tríplice para a escolha de Diretor(a) do Instituto de Letras e Lingüística
da UFU- quadriênio 2017/2021;

2. Relatório de Gestão da Diretora do ILEEL, período 2008/2017, Profª. Drª. Maria Inês
Vasconcelos Felice.

Atenciosamente,

Profª. Drª. Maria Inês Vasconcelos Felice
Presidente do CONSILEEL

AGS/P:\secretaria_direcao\CONSILEEL\CORRESPONDÊNCIAS_CONSILEEL\Circular do Conselho - Pauta\CIRC-REUNIOES-2017\Circconsileel-03-2017-3ªreunião-07-03-17.doc

	Ata-3ª-extraordinaria-07-03-2017
	ATA DA 3a REUNIÃO/2017 DO CONSELHO DO INSTITUTO DE LETRAS E LINGUÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
	Aos sete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos, na Sala 1U209, Campus Santa Mônica, teve início a 3ª reunião do CONSILEEL, do ano em curso, em caráter extraordinário, sob a presidência da Diretora “Pró-t...

	digitalizar0015 3
	CIRC/CONSILEEL/03/2017                                                              Uberlândia, 02 de março de 2017.
	Prezado(a) Conselheiro(a),